fuerit, tale restitui quale percepit, aut deminutionis medeatur partem.
 4 Si vero pecuniae fuerint, etiam cum usuris quas inde percipere valuerit, iureiurando restituentis hoc iudicando. Si vero non mutuauit quidem, sed usus est, tertiae centesimae reddat usuras.
 5 Si vero non valde locuples fuerit, etiam fideiusso- rem hunc exigi. Si autem non valuerit fideiusso- rem dare, tunc sub iuratoria cautione et hypotheca, secundum quod dictum est, suarum rerum accipiat quidem quod relictum est.
 6 Mox autem ut ad secundas nuptias venerit, hoc ab eo, qui dedit, vindicetur, apud quancumque apparuerit personam, tamquam si hoc ab initio neque datum fuisse videretur. Quod in omni restitutionis casu, sive mobile sive immobile sit quod futurum 7 est reddi, valere sancimus. Si vero usus fuerit quod relinquatur, minus idonee vero se habeat ad fideiussorem et nec ipse dignus sit cui hoc credatur, manere quidem apud illum a quo relictum est, ex tertia vero centesimae eius usuram praestari, quam usque tunc solvat, donec aut secundas ille contrahat nuptias (quando et restitutio praestitarum usurarum suscipiet facultatem) aut [si] fiat manifestum nullatenus posse istum ad nuptias pervenire, sive secundum modum sacerdotii (tunc enim ei dabit quod relictum est) sive morte. Accipient enim hoc omni modo eius heredes, nihil neque de datis usuris red- 8 dentes. Hanc ipsam autem introducimus obser- vantiam et eundem intellectum, et si non coniuges alterutris sub tali reliquerint conditione, sed alius aliquis extraneus sive viro sive mulieri sub tali conditione dari quid voluerit: videlicet fortuitorum casuum secundum suam naturam et leges super his tam in praestandis quam in restituendis servata. Haec igitur ex iam nuper factis a nobis occasione Iuliae Miscellae constitutionibus retribuimus; alia vero sint firma secundum terminos et casus secundum quos haec exposuimus.
 9 Praefatae autem a nobis observationes dentur, si

alia quae res ex mobilibus sit, eam talem qualem accepit restituit, vel detrimentum si quod factum est, resarciat. Sin pecunia sit, etiam cum usuris restituit quas inde percipere poterit, idque iureiurando eius qui redditorum est diiudicetur. Quodsi fenori non dedit, sed in usum suum convertit, ex 5 tertia parte centesimae reddat usuram. Sin vero non admodum locuples sit, praeterea fideiussor quoque ab eo petatur. Quodsi fideiussorem dare non valeat, tunc sub iureiurando et hypotheca secundum 6 dictam rerum suarum mensuram capiat quidem quod relictum est, statim vero simul atque ad secundas nuptias transierit, id ab eo qui dedit vindicetur, apud quancumque personam apparuerit, ut quod a principio ne datum quidem esse vultetur. Idque in omni restitutionis casu, sive mobile sive immobile 7 sit quod restituendum est, valere sancimus. Quodsi aurum sit quod relictum est, careat utem fideiussione ac ne ipse quidem idoneus sit cui hoc committatur, manebit id quidem apud illum a quo relictum est, hic autem usuram ex tertia parte centesimae ei praestabit; quam tamdiu solvet, donec aut secundum ille matrimonium ineat (quo casu etiam restitutio fructuum solutorum locum habebit), aut manifestum fiat cum non amplius posse ad matrimonium venire sive ex ratione sacerdotii (tunc enim illi dabit quod relictum est) sive etiam propter mortem: capient enim hoc omnino heredes eius, nihil ne ex solutis quidem 8 fructibus redditorum. Tandem vero observationem eandemque rationem introducimus etiam si non coniuges sibi invicem sub eiusmodi conditione reliquerint, sed alius quis extraneus sive marito sive uxori sub eiusmodi conditione dari quid voluerit. Scilicet fortuiti casus secundum suam naturam et leges de iis latis et in dationibus et in restitutionibus considerentur. Haec igitur ex constitutionibus occasione legis Iuliae miscellae a nobis iam latis mutamus; cetera vero rata sint secundum terminos et casus, secundum 9 quos ea exposuimus. Cautiones autem a nobis dictae, si quidem institutionis pars sit vel legatum,